
 

COMUNE DI ASSEMINI 
Provincia di Cagliari 

 

COPIA 

  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 57  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PIANO DI PROTEZIONECIVILE 
           

 L’anno 2014 addì 14 del mese di Novembre nel Comune di Assemini, presso l’aula 

Consiliare, convocato con appositi Avvisi  per le ore  18.00,  si è riunito in seduta Straordinaria, il 
Consiglio Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Consiglieri Presente Consiglieri Presente 

FEDERICA ARDAU NO GIORGIO IADEVAIA SI 

SIMONE CARTA SI ROBERTO MELIS SI 

LUCIANO CASULA SI ALESSANDRO MONTAGNA SI 

STEFANO CONCAS NO EFISIO MAMELI SI 

NICOLA CONGIU SI GIANLUCA MURTAS SI 

FRANCESCO CONSALVO SI RITA PIANO SI 

VINCENZA DEIDDA SI IRENE PIRAS SI 

FRANCESCO DESOGUS SI MARIO PUDDU SI 

STEFANIA FRAU SI ENRICO SALIS SI 

SABRINA LICHERI SI GIANCARLO SCALAS SI 

ROSSELLA MANCA SI ANTONIO SCANO SI 

MARIA CARLA MARRAS SI SANDRO STARA SI 

FRANCESCA MATTANA SI   

 

 

Totale Presenti 23 Totale Assenti 2 

Assiste alla seduta il Segretario Generale DR. MICHELE CUCCU. 

Assume la presidenza il  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, SABRINA LICHERI 

Sono presenti gli assessori : Jessica Mostallino, Gianluca di Gioia, Giorgio Sabeddu, 

Gianluca Mandas, Angelo Caddeu e Gianfranco Schirru. 

 

 



 Comune di Assemini 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO SABRINA LICHERI   introduce l’argomento di cui al 1° punto dell’o.d.g. recante 

<<Approvazione e aggiornamento piano di protezione civile>> e concede la parola all’Assessore alle 
OO.PP. Servizi manutentivi e Qualità Urbana per la relazione di competenza..  
 

L’ASSESSORE GIANLUCA DI GIOIA  espone l’argomento come riportato nel verbale generale della seduta. 
 
 

IL PRESIDENTE apre il dibattito al quale intervengono, come riportato nel verbale generale della seduta i 
Consiglieri Luciano Casula, Giancarlo Scalas, Rossella Manca, Antonio Scano, Francesco Desogus. 
 

CONSIDERATO CHE  durante gli interventi  è emersa la necessità di acquisire alcuni chiarimenti da parte del 
Progettista,  al quale, essendo presente in aula, il Presidente concede la parola. 
 

DATO ATTO CHE  pertanto, intervengono, come riportato nel verbale generale della seduta,  l’Ing. Italo Frau,e 
ancora i  Consiglieri, Antonio Scano,  Enrico Salis,  Francesco Consalvo,  Francesco Desogus, Rossella 
Manca, Efisio Mameli,  l’Ing. Frau per chiarimenti ed infine il Consigliere Luciano Casula; 
 

IL PRESIDENTE apre la fase delle dichiarazioni di voto alla quale intervengono i seguenti Consiglieri: 

 

CONSIGLIERE DESOGUS FRANCESCO –  Sulle dichiarazioni di voto sarò molto breve, come ho detto prima, per 
rendere efficace il piano ha bisogno comunque dell’aggiornamento periodico, l’attuazione delle esercitazioni e 
l’informazione alla popolazione. Fatto questo penso che il nostro ruolo stasera sia stato costruttivo, anzi ci 
mancherebbe, su alcune argomentazioni può essere solo costruttivo nell’interesse generale della collettività. 
Per quanto ci riguarda, noi siamo favorevoli all’approvazione del punto all’ordine del giorno. Grazie, 
Presidente. 
 

CONSIGLIERE SCALAS GIANCARLO –  Come già accennato negli interventi, il voto del Gruppo del Partito 
Democratico sarà favorevole, e ci auguriamo che questo sia davvero un passaggio fondamentale perché si 
attuino davvero tutte le politiche legate alla salvaguardia del territorio e della popolazione in particolare in 
futuro e, quindi, ci auguriamo comunque di poter anche partecipare attivamente a fare proposte 
oggettivamente da recepire in queste variazioni al piano.  
 

IL PRESIDENTE  da lettura della proposta di deliberazione agli atti e la pone in votazione. 
 
L’esito della votazione resa in forma palese per alzata di mano, proclamato dal Presidente è il seguente. 

- Consiglieri presenti e votanti n. 23 

- Consiglieri assenti n. 2 (Concas e Ardau) 

- Voti favorevoli n. 23 – unanimità 

 
Il Presidente invita altresì il consesso ad esprimere il proprio voto per la dichiarazione di immediata 
esecutività della deliberazione. 

 

L’esito della votazione resa in forma palese per alzata di mano, proclamato dal Presidente è il 

seguente. 

- Consiglieri presenti e votanti n. 23 

- Consiglieri assenti n. 2 (Concas e Ardau) 

- Voti favorevoli n. 23 – unanimità 
 

IL CONSIGLIO 

 
PREMESSO CHE: 
Con deliberazione n. 125 del 9.7.2012 la Giunta Comunale approvava il Piano di Protezione Civile del 
Comune di Assemini, ai sensi dell’art. 1 comma 9 della D.P.C.M. 3624 del 22.10.2007 redatto dall’Ing. Italo 
Frau, con sede in via Manzoni n. 63, Cagliari, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n. 
5541. 
Vista la Delibera del Commissario Straordinario n.32 del 19/03/2013 con la quale si approvava 
l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile, adeguato al nuovo Piano Stralcio Fasce Fluviali, redatto 



 Comune di Assemini 

 

dall’Ing. Italo Frau, all’uopo incaricato con Determina Dirigenziale n. 1069 del 3.12.2012 giusta convenzione 
di incarico redatta in data 31/01/2013. 
 
Considerato che la  natura “Dinamica” del Piano fa si che sia uno strumento  aggiornabile, recependo tutte le 
informazioni, e le modifiche nate a seguito di eventi calamitosi o maturate nel quadro della pianificazione 
regionale e locale.  
Il Piano è stato sviluppato seguendo il “Metodo Augustus” in tre fasi (Inquadramento Generale – Lineamenti 
di Pianificazione – Definizione del Modello di Intervento). 
Il Piano definisce e descrive pertanto il contesto territoriale di riferimento e gli scenari possibili individuando 
anche le strutture a Rischio sia nel caso Idrogeologico che di Incendio e i riferimenti relativi al censimento 
delle risorse disponibili sia in termini di mezzi e dotazioni di persone. 
Considerato che, l’Ing. Italo Frau incaricato dell’attività di revisione del Piano di Protezione civile, ha 
presentato in data 10 Ottobre con prot. 22761, la Seconda Revisione del Piano di Protezione Civile e la 
documentazione relativa alla cartellonistica di emergenza. 
Visti gli atti presentati cosi’ articolati: 
APPLICAZIONE RISCHIO IDRAULICO  
 
� Tavola N° 1a-idro CARTA DEGLI ESPOSTI AREA URBANA 
� Tavola N° 1b-idro CARTA DEGLI ESPOSTI TERRITORIALE 
� Tavola N° 2-idro CARTA DELLA PERICOLOSITA’ IDRAULICA TERRITORIALE 
� Tavola N° 3-idro CARTA DEL RISCHIO IDRAULICO TERRITORIALE 
� Tavola N° 4a-idro CARTA DELL’EMERGENZA AREA URBANA 
� Tavola N° 4b-idro CARTA DELL’EMERGENZA TERRITORIALE 
� Tavola N° 5-idro AMBITI TERRITORIALI DI COMPETENZA DELLE ASS. DI PROTEZIONE CIVILE 
 
APPLICAZIONE RISCHIO INCENDIO DI INTERFACCIA 
 
� Tavola N° 1a-inc CARTA DEGLI ESPOSTI AREA URBANA  
� Tavola N° 1b-inc CARTA DEGLI ESPOSTI TERRITORIALE  
� Tavola N° 2-inc CARTA DELLA PERICOLOSITA’ TERRITORIALE 
� Tavola N° 3-inc CARTA DELLA VULNERABILITA’ TERRITORIALE  
� Tavola N° 4-inc CARTA DEL RISCHIO TERRITORIALE  
� Tavola N° 5a-inc CARTA DELL’EMERGENZA AREA URBANA SCENARIO 1 – 2  
� Tavola N° 5b-inc CARTA DELL’EMERGENZA TERRITORIALE SCENARIO 1 – 2  
APPLICAZIONE RISCHIO IDRAULICO  
� Allegato 0-idro RELAZIONE DI PIANO 
� Allegato 1-idro MODELLO DI INTERVENTO 
 
APPLICAZIONE RISCHIO INCENDIO DI INTERFACCIA  
� All. 0 inc Relazione del Piano 
� All 1 inc. Modello di Intervento 
 
� Allegato 2 SCHEDA COMUNE 
� Allegato 3 RUBRICA TELEFONICA 
 
CARTELLONISTICA   
� Segnalazioni di emergenza  
� Elenco cartelli - Proposta 1 – Proposta 2 – Proposta 3 
 
ESAMINATO il suddetto Piano Comunale di Protezione Civile così come aggiornato; 
 
CONSIDERATO che il suddetto piano fornisce indicazioni circa gli scenari di rischio sia in riferimento agli 
aspetti dei rischi di natura idrogeologica che agli incendi di interfaccia alla luce delle nuove perimetrazioni 
delle aree a rischio idrogeologico e delle esigenze operative delle varie associazioni presenti nel territorio; 
 
VISTA la proposta del Responsabile di Posizione Organizzativa n. 8, Ing. Mauro F.A. Moledda, e la relativa 
relazione istruttoria prot. Int. n. 32243 del 29.10.2014, che si allega alla presente; 
 



 Comune di Assemini 

 

UDITA la relazione sul punto all’o.d.g. resa dall’Assessore Gianluca di Gioia, come riportato nel verbale 
generale della seduta; 
 
UDITI gli  interventi dei Sigg.ri Consiglieri, come riportati nel verbale generale della seduta; 
 
UDITE altresì le dichiarazioni di voto come sopra riportate; 
 
 
VISTI gli esiti delle votazioni come sopra riportati; 
 
ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 
267/2000; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000 ‘Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;  
 
VISTO il vigente Regolamento del Consiglio Comunale; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la Seconda Revisione del Piano di Protezione Civile e la documentazione relativa alla 
cartellonistica di emergenza allegata  alla presente deliberazione,  completo degli elaborati grafici elencati in 
premessa. 
 
Di dare atto che il Piano di Protezione Civile riguarda sia gli aspetti derivanti dal rischio idrogeologico che gli 
aspetti derivanti dal rischio incendi. 
 
Di confermare che la struttura che coadiuva il Sindaco nei suoi Compiti di Autorità di Protezione Civile, e di 
seguito indicata: 
� Responsabile del Servizio di Protezione Civile è il Responsabile dell'Unità Operativa Tecnica.  
� Responsabile del C.O.C. (Centro Operativo Comunale) è il Comandante della Polizia Locale. 
Il Responsabile del Servizio di Protezione Civile, in concorso con il Centro Operativo Comunale, provveda ad 
assicurare la funzionalità del Piano Comunale di Emergenza tramite i necessari contatti con tutti i soggetti 
componenti il Sistema Comunale di Protezione Civile e tramite ogni azione necessaria alla conoscenza, 
promozione, attuazione ed aggiornamento dello stesso Piano; 
 
Di confermare che tutti i soggetti componenti il Sistema Comunale di Protezione Civile dovranno partecipare, 
negli ambiti di rispettiva competenza, alle attività previste nel citato Piano Comunale di Emergenza e 
nell’organigramma allegato alla presente. 
 
Di disporre la più ampia diffusione dei contenuti del Piano aggiornato, anche mediante la pubblicazione sul 
sito internet istituzionale; 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000. 
 



 Comune di Assemini 

Copia  di Delibera di Consiglio Comunale Numero 57 del 14/11/2014 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
 IL PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO 
  F.TO SABRINA LICHERI 

,,,,,.............   . 

              IL SEGRETARIO GENERALE  
F.TO  DR. MICHELE CUCCU 

,,,,................... 

 
 
------------------------------------------------------------ 

Della presente deliberazione viene iniziata in data ___/____/________ la 
pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi. 
 

IL  SEGRETARIO GENERALE  
F.TO  DR. MICHELE CUCCU 

____________________ 
----------------------------------------------------------- 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il___/___/______, in seguito 
alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal ___/____/________ per 
15 gg. consecutivi ai sensi del  comma 4 art. 134 del  Decreto Lg.vo 
n.267/2000. 
 
 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
F.TO  DR. MICHELE 

CUCCU 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


